
quinta-feira, 01 de outubro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de outubro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.462/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 438/09-GAB/SECULT,

R E S O L V E:

exonerar, a pedido, ROGÉRIO ALMEIDA GONÇALVES do car-

go em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-

012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 

de 1º de outubro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 

DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.463/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 438/09-GAB/SECULT,

R E S O L V E:

nomear EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO para exercer o cargo em 

comissão de Diretor do Departamento de Pesquisa, Experimen-

to e Promoção Cultural, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de outubro de 

2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 

DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.464/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 438/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear ROGÉRIO ALMEIDA GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de outubro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.465/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 438/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear JOSIMAR OLAVO DANTAS para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de 
outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.466/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 769/2009 – GAB/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar JANETE MESSIAS DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 4 de setembro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.467/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 769/2009 – GAB/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTONIO DA SILVA GRANDE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
4 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.468/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 480/09 – GAB/ASI-
PAG,
R E S O L V E:
nomear LAURO AUGUSTO DE MELO SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lota-
ção na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 

de 1º de outubro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 

DE 2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.469/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0748/2009 – GS/SEFA,

R E S O L V E:

nomear WALDINEY GONZAGA LOPES para exercer o cargo em 

comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 

com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 

14 de setembro de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.470/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 905/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:

exonerar, a pedido, ANA CLAUDIA VASQUES PALHETA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimen-
to Social, a contar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.471/2009-CCG DE 30 DE SETEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 905/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARCELLE DE PAULA DE SOUSA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvol-
vimento Social, a contar de 1º de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE SETEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 031/2007-CCG, DE 8 DE 
JANEIRO DE 2007, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 30.839, 

DATADO DE 9 DE JANEIRO DE 2007.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2006.
Leia-se: a contar de 1º de janeiro de 2007.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.394/2009-CCG, DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.507, 

DATADO DE 18 DE SETEMBRO DE 2009.

Onde se lê: a contar de 3 de setembro de 2009.

Leia-se: a contar de 4 de setembro de 2009.

CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.436/2009-SCCG, DE 30 DE JULHO 
DE 2009.

Nome : Fabio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : ALMERIM/MONTE ALEGRE E ORIXINÁ
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 01 a 04/10/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio.

RESUMO DA PORTARIA N° 1.437/2009-SCCG, DE 30  DE  

SETEMBRO DE 2009.

Nome : Manoel de Melo Rodrigues
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 4½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : SANTARÉM/JURUTI
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 07 a 11/10/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio.

RESUMO DA PORTARIA N°1.439/2009-SCCG, DE 30 DE 

SETEMRO DE 2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : PORTEL
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 a 25/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercí-
cio.

PORTARIA N° 1.440/2009 - SCCG, DE 30  DE SETEMBRO 

DE 2009
Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : PORTEL


